Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  00021C0B4000530027D203FC0001C015

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:7055/26/11/2020

PEDIDO DE INFORMAÇOES

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, José Sizenando.
Senhoras Vereadoras.

A Vereadora que este subscreve requer que após a tramitação regimental, seja
encaminhado ao Poder Executivo o seguinte pedido de informações:

1. Por que ainda não implementou a Central de Intérpretes de Libras?

2. Por que a prefeitura não encaminhou para a Câmara Municipal a previsão
orçamentária de 2021 com a Central já incluída?

JUSTIFICATIVA: Diante do Plano Plurianual 2018 - 2021, das previsões orçamentárias
constantes na LDO 2020 e na LOA 2020, das inúmeras reuniões de planejamento, da
acessibilidade linguística ser um direito garantido em lei, e, tendo Lei Autorizativa para
implementação da Central sancionada, a comunidade surda solicita uma manifestação
oficial da prefeitura para as perguntas acima mencionadas.

Câmara Municipal de Pelotas, 26 de novembro de 2020.

Vereadora Fernanda Miranda